PAGE
5

	UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ NỘI VU
	  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
THANH TRA, KIỂM TRA NĂM 2021 CỦA SỞ NỘI VỤ
(Được phê duyệt tại Quyết định số:    467    /QĐ-SNV
Ngày   21 tháng  12  năm 2020 của Giám đốc Sở Nội vụ)

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2010 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Căn cứ Nghị định số 90/2012/NĐ-CP ngày 05 tháng 11 năm 2012 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động thanh tra ngành Nội vụ;
Căn cứ Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27 tháng 3 năm 2015 của Chính phủ quy định việc thực hiện kết luận thanh tra;
Căn cứ Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23 tháng 4 năm 2014 của Thanh tra Chính phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra;
Căn cứ Thông tư số 01/2013/TT-TTCP ngày 12 tháng 3 năm 2013 của Thanh tra Chính phủ quy định về hoạt động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra;
Căn cứ Quyết định số 17/2015/QĐ-UBND ngày 01 tháng 10 năm 2015 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ;

Căn cứ Công văn số 631/TTBNV-PTH ngày 30/11/2020 của Thanh tra Bộ Nội vụ về việc định hướng chương trình, Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021;

Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021 của Sở Nội vụ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
1.1. Đối với thanh tra, kiểm tra:

Hoạt động thanh tra, kiểm tra nhằm phát hiện sơ hở trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền biện pháp khắc phục; phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật; giúp cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật; phát huy nhân tố tích cực; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước; bảo vệ lợi ích của nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân.
1.2. Đối với Kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra:

Nhằm phát hiện, xử lý hành vi không thực hiện Kết luận thanh tra của các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan; đảm bảo Kết luận thanh tra phải được thực hiện nghiêm túc. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả của hoạt động thanh tra và công tác quản lý nhà nước về thanh tra.
2. Yêu cầu:
2.1. Đối với thanh tra, kiểm tra:

Triển khai có hiệu quả các quy định của pháp luật về thanh tra, kiểm tra gắn với việc tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh về các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân tỉnh. Hoạt động thanh tra, kiểm tra vừa bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, vừa bám sát, đáp ứng được yêu cầu quản lý nhà nước của ngành Nội vụ; tăng cường quản lý nhà nước về công tác thanh tra, kiểm tra. Hoạt động thanh tra, kiểm tra tập trung vào các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng, đồng thời chú trọng việc thực hiện có hiệu qủa các kiến nghị, kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra.
2.2. Đối với Kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra:
Kết luận rõ và đánh giá đúng việc thực hiện Kết luận thanh tra. Xác định tính chất, mức độ vi phạm, nguyên nhân, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và cá nhân không thực hiện, thực hiện không đúng Kết luận thanh tra hoặc có hành vi vi phạm (nếu có), đồng thời kiến nghị các biện pháp xử lý. Hoạt động kiểm tra phải được tiến hành khách quan, công khai, minh bạch và không làm cản trở đến hoạt động bình thường của các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan.
II. NỘI DUNG THANH TRA, KIỂM TRA
1. Công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ và chấp hành kỷ luật, kỷ cương của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh
Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ và chấp hành kỷ luật, kỷ cương của cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính các cấp trên địa bàn tỉnh (hình thức kiểm tra: đột xuất).

2. Công tác thanh tra chuyên ngành
Thanh tra Sở chủ trì tiến hành các cuộc thanh tra chuyên ngành về quản lý sử dụng biên chế công chức, số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập; việc thực hiện chính sách tinh giản biên chế; công tác tuyển dụng viên chức; xét tuyển cán bộ, công chức cấp xã thành công chức cấp huyện; tiêu chuẩn ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức; nâng lương trước thời hạn, công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý; số lượng công chức, viên chức lãnh đạo quản lý; công tác văn thư, lưu trữ; công tác thi đua khen thưởng; công tác giải quyết thủ tục hành chính; công tác tín ngưỡng, tôn giáo, cụ thể:
2.1. Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tuyển dụng; số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập; công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại viên chức lãnh đạo quản lý; số lượng viên chức lãnh đạo quản lý; việc thực hiện chính sách tinh giản biên chế; công tác văn thư lưu trữ của Trường Cao đẳng Bắc Kạn, giai đoạn từ ngày 01/01/2018 đến 31/12/2020.
+ Thời gian tiến hành: Quý II năm 2021.
+ Thành phần: Thanh tra Sở; Phòng TCBC và CCVC.
2.2. Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác quản lý và sử dụng biên chế công chức và số lượng người làm việc trong các cơ quan nhà nước và đơn vị công lập; việc thực hiện chính sách tinh giản biên chế; công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức, viên chức lãnh đạo quản lý; công tác nâng lương trước thời hạn; công tác giải quyết thủ tục hành chính của Ban Quản lý các khu công nghiệp, giai đoạn từ ngày 01/01/2018 đến 31/12/2020.

+ Thời gian tiến hành: Quý II năm 2021.

+ Thành phần: Thanh tra Sở; Phòng TCBC và CCVC; Phòng CCHC&QL VTLT.
2.3. Thanh tra công tác quản lý và sử dụng biên chế công chức và số lượng người làm việc trong các cơ quan nhà nước và đơn vị công lập; công tác tuyển dụng viên chức; xét tuyển cán bộ, công chức cấp xã thành công chức cấp huyện; tiêu chuẩn ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức; công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý; số lượng công chức, viên chức lãnh đạo quản lý; công tác văn thư, lưu trữ; công tác tín ngưỡng, tôn giáo của Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông, giai đoạn từ ngày 01/01/2018 đến 30/6/2021.

+ Thời gian tiến hành: Quý III năm 2021.

+ Thành phần: Thanh tra Sở; Ban Tôn giáo; Phòng TCBC và CCVC; Phòng CCHC&QL VTLT.
2.4. Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức, viên chức lãnh đạo quản lý; số lượng công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý; tiêu chuẩn ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức; công tác thi đua khen thưởng; công tác văn thư, lưu trữ của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Kạn, giai đoạn từ ngày 01/01/2018 đến 30/9/2021.
+ Thời gian tiến hành: Quý IV năm 2021.

+ Thành phần: Thanh tra Sở; Phòng TCBC và CCVC; Phòng CCHC&QL VTLT; Ban TĐKT.

3. Kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra

3.1. Kiểm tra việc thực hiện Kết luận thanh tra số 1932/KL-SNV ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Giám đốc Sở Nội vụ kết luận thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý và sử dụng công chức, viên chức; tuyển dụng viên chức; công tác văn thư, lưu trữ; công tác giải quyết thủ tục hành chính; công tác quản lý nhà nước về Tôn giáo của Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn, giai đoạn từ ngày 01/01/2015 đến hết ngày 31/10/2018.
+ Thời gian tiến hành: Quý I năm 2021.

+ Thành phần: Thanh tra Sở; Ban Tôn giáo; Phòng CCHC&QL VTLT.

3.2. Kiểm tra việc thực hiện Kết luận thanh tra số 1565/KL-SNV ngày 25 tháng 10 năm 2018 của Giám đốc Sở Nội vụ kết luận thanh tra về việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý và sử dụng công chức, viên chức; tuyển dụng viên chức; công tác văn thư, lưu trữ; công tác giải quyết thủ tục hành chính; công tác thi đua khen thưởng của Sở Công Thương tỉnh Bắc Kạn, giai đoạn từ ngày 01/01/2015 đến hết ngày 31/8/2018.

+ Thời gian tiến hành: Quý III năm 2021.

+ Thành phần: Thanh tra Sở; Phòng CCHC&QL VTLT; Ban TĐKT.

3.3. Kiểm tra việc thực hiện Kết luận thanh tra số 868/KL-SNV ngày 26 tháng 6 năm 2018 của Giám đốc Sở Nội vụ kết luận thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý và sử dụng công chức, viên chức; công tác văn thư, lưu trữ; công tác giải quyết thủ tục hành chính; công tác quản lý nhà nước về tôn giáo của Ủy ban nhân dân huyện Na Rì, giai đoạn từ tháng 01/01/2015 đến hết ngày 31/12/2017.

+ Thời gian tiến hành: Quý IV năm 2021.

+ Thành phần: Thanh tra Sở; Ban Tôn giáo; Phòng CCHC&QL VTLT.

4. Đối với thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp:

Đơn vị không thực hiện thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp.

III. THẨM QUYỀN KÝ QUYẾT ĐỊNH, KẾT LUẬN THANH TRA;  QUYẾT ĐỊNH, THÔNG BÁO KẾT QUẢ KIỂM TRA VÀ BÁO CÁO KẾT QUẢ KIỂM TRA VIỆC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ VÀ CHẤP HÀNH KỶ LUẬT, KỶ CƯƠNG CỦA CB, CC, VC
1. Chánh Thanh tra Sở trình Giám đốc ký quyết định thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra; phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra; ký kết luận thanh tra chuyên ngành; ký thông báo kết quả kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra; ký báo cáo kết quả kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ và chấp hành kỷ luật, kỷ cương của CB,CC,VC.
2. Giám đốc Sở Nội vụ ký quyết định thanh tra, kiểm tra và ký kết luận thanh tra đối với các cuộc thanh tra chuyên ngành; ký thông báo kết quả kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra; ký báo cáo kết quả kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ và chấp hành kỷ luật, kỷ cương của CB,CC,VC.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Thanh tra Sở là đầu mối tham mưu giúp Giám đốc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch thanh tra, kiểm tra trình Giám đốc Sở ký quyết định thanh tra, kiểm tra; kết luận thanh tra; thông báo kết quả kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra; báo cáo kết quả kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ và chấp hành kỷ luật, kỷ cương của CB,CC,VC.
- Các Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc của Sở theo chức năng nhiệm vụ được giao cử công chức tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra theo đề nghị của Thanh tra Sở; Văn phòng Sở bố trí phương tiện đi lại, phương tiện làm việc, kinh phí hoạt động và các điều kiện đảm bảo cho hoạt động thanh tra theo quy định./.

	GIÁM ĐỐC

Lê Văn Hội

PAGE